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Úvod

Kategorizace textu je poměrně nová disciplína, která má však jistě své místo v počítačové

lingvistice, a to hlavně díky rozvoji informačních technologií. Stále více informací je ukládáno

do digitální podoby, ať už jde o digitalizaci papírových materiálů nebo články a dokumenty,

které vznikly už v digitální podobě.

V současné době neexistuje systém, který by byl schopen se 100% úspěšností analyzovat

text jakýmkoliv způsobem. Hlavní příčinou tohoto neúspěchu je nejspíše předmět zkoumání,

tím je přirozený jazyk.

Přirozený jazyk je těžko popsatelný formálními metodami. Úkol, tedy porozumění

přirozenému jazyku, by pro 100% úspěšné řešení vyžadoval analýzu textu na rovině, která se

rovná lidskému porozumění textu. Tedy nejen porozumění významům slov, ale i vět a vztahů

mezi slovy a větami. Přitom neexistuje algoritmus, který by zajišťoval bezchybné porozumění

jednotlivým slovům

v textu. To znamená porozumění na všech jazykových rovinách (viz 2.12). Při zpracování

dochází k problémům již na úrovni předzpracování, kdy ze znaků vytvoříme slova s

interpunkcí. Toto rozdělení na slova nelze popsat jednoduchou sadou pravidel.

Nejednoznačnost je způsobena hlavně definicí slova (2.1), která neříká jak přesně chápat

slovo.

Díky výše zmíněným důvodům je současná počítačová lingvistika více orientovaná na

statistické vlastnosti jazyka. Vznikají jazykové korpusy (rozsáhlé soubory textů s různými

metajazykovými značkami, které podávají informace o typu textů a kategorizaci slov) a řízené

slovníky, z kterých jsou čerpány statistické informace. Výhodou statistického přístupu je, že

v případě změn v jazyce (v krátkém intervalu 19611 – současnost nebo 19942 -současnost lze

předpokládat hlavně změny použití slov), se tyto změny mohou promítnout do statistických

dat.

Cílem práce je vytvořit program, který bude schopen analyzovat textový dokument. Na

základě této analýzy bude odhadnut obor. Obor bude určen pomocí statistik výskytu

z trénovacích dat. Přesné obory, které bude program schopen rozlišovat, jsou dány trénovacími

daty. Kategorie bude získávána z trénovacích sad dokumentů.

K tomuto účelu byl implementován vektorový model s váhovou funkcí tfxidf. Vektorový

1 Vznik první (Brownova) korpusu
2 Založení Českého národního korpusu pod vedením prof. Františka Čermáka
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model porovnává dva aspekty dokumentů - jednotlivá slova a sousloví. Hlavní kategorizační

kritérium je váha slov, váhy sousloví pouze zpřesňují informaci. Porovnávacím kritériem mezi

kategorií a dokumentem je kosinova míra.

1.1 Současný stav automatické kategorizace

V současné době je potřeba třídit informace skutečně nutná. Vektorový model společně

s váhovou funkcí TDxIDF a kosinovou mírou je jeden z jednodušších typů kategorizace. Nyní

se do popředí dostává model, který je založený na podobném principu, SVM - Support Vector

Machines. Tento model dosahuje výborných výsledků, a to především při binárním

rozhodování, tzn. zda dokument patří do kategorie. Tento model vychází z představy, že

jednotlivé příklady se rozdělí na dvě kolekce bodů, např. pozitivní a negativní. Cílem

algoritmu je poté najít ideální oddělovač mezi těmito dvěma kolekcemi. Nejbližší datové body

vzhledem k oddělovači pak slouží ke kategorizaci dokumentu. Výhodou této metody je

především rychlost. Pro správnou kategorizaci jí stačí podstatně méně bodů (dokumentů), než

obsahují trénované kolekce. Nevýhodou ovšem je, že je optimalizovaná pro dvě kategorie.

I tak se úspěšnost pohybuje kolem 90 %. Podobně úspěšné výsledky má i metoda k-NN

(metoda k nejbližších sousedů). Tento klasifikační algoritmus je založen na myšlence, že

klasifikovaný objekt převezme třídu dle třídy objektů, kterých je nejvíce a jsou nejblíže

(myšleno v nějaké metrice, např. Euklidova nebo Hammingova).

Ve spojení metody k-NN, váhové funkce TFxIDF a kosinovou mírou bylo dosaženo

v průměru úspěšnosti 92.32 % (při použití Jaccardovy a Diceho míry a při použití WIDF byla

úspěšnost řádově o procenta nižší) (Wa`el Musa Hadi a kol., 2007). Pro testování algoritmu

bylo sebráno 20 000 dokumentů, které byly rozděleny do 20 kategorií. Testováno bylo několik

verzí algoritmu, které se lišily ve váhové funkci (TFxIDF, WIDF3) a výběru funkce míry

(Jaccardova, Diceho a kosinova míra).

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do tří částí. První část tvoří seznámení se s danou problematikou.

Objasňuje problémy, které spočívají v analýze textu a extrakci dat z jednotlivých dokumentů.

3 WIDF(d,t) - Weighted Inverse Document Frequency - Vážená inverzí dokumentová frekvece. Jedná se
o poměr frekvence termínu t v dokumentu d ku frekvenci termínu t v sadě dokumentů D

WIDF d ,t =TF d , t ∣∑ i∈D 
TF i ,t 
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Popisuje, jaké jsou možnosti předzpracování dat, a nabízí i několik algoritmů, které je možno

alternativně na tento úkol použít. Jedná se především o kapitoly 2, 3, 4.

Druhá část práce je seznámením s konkrétním řešením programu. Jedná se o postupy,

kterými byly řešeny úkoly, které vznikaly pří vytváření programu. V této části se také

případný uživatel programu seznámí s jeho ovládáním a možnostmi. Tato část je

reprezentována kapitolou „Implementace“ a kapitolou „Uživatelská příručka“.

Závěrečná část se týká hlavně zhodnocení výsledků a celkového zhodnocení tvorby

programu. Jsou zde navrženy další možná vylepšení programu nebo změny řešení některých

dílčích problémů. S touto částí jsou hlavně spojeny kapitoly „Interpretace výsledků“ a

„ Závěr“.
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2 Slovníček pojmů

2.1 Slovo

Slovo bývá považováno za základní jednotku lexikální roviny. Přestože jde jednu ze

základních jednotek, není v jazykovědě dosud vytvořena uspokojivá jednoznačná definice.

Stručně lze slovo definovat jako ustálenou jednotku jazyka, která je tvořena fonémem nebo

řadou fonémů a je ve větě přemístitelná. Nese lexikální nebo (a) gramatický (i pragmatický)

význam.

V širším smyslu lze slovo popsat pomocí následujících základních charakteristik4 :

1) Formálně-významová jednota

2) Fonetická a fonologická utvářenost

3) Grafická podoba

4) Významová stránka

5) Přemostitelnost a nahraditelnost

6) Ustálenost

2.2 Levenshteinova metrika

Pomocí Levenshteinovy metriky lze porovnávat dva řetězce. Je definována jako minimální

počet operací mazání, vložení a nahrazení.

Příklad: V Levenshteinově metrice je mezi slovy švec a ševce vzdálenost 3:

a) švec – švvc – operace nahrazení e => v

b) švvc – ševc – operace nahrazení v => e

c) ševc – ševce – operace vložení e

2.3 Lemma

Lemma je základní (slovníkový) tvar. V různých jazycích existují různé konvence pro

označení tvaru jako lemmata.

V češtině je to pro substantiva, adjektiva, pronomina a numerale tvar nominativu singuláru.
4 Vice informací v [2]
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Pro verba je tímto tvarem infinitiv. Adverbia jsou reprezentována tvarem pozitivu. Zbylé

slovní druhy jsou neohebné, mají proto pouze jeden tvar.

2.4 Automatická indexace

Indexace je proces vyjádření výsledku analýzy dokumentu prostřednictvím prvků

selekčního jazyka nebo přirozeného jazyka, obvykle s cílem umožnit zpětné vyhledávání.

Automatická indexace je vyjádření obsahu dokumentu pomocí automatického výběru slov

nebo termínů z textu nebo pomocí automatického přiřazování termínů selekčního jazyka.

Běžně se automatická indexace dělí do dvou základních skupin:

1) Automatická extrakce (slovní indexace)

Indexovací metoda je založena na výběru termínu přímo z plného textu dokumentu.

Využívá pouze přirozeného jazyka.

2) Automatické přiřazování – (pojmová indexace)

Indexovací metoda využívající řízené slovníky nebo také znalostní báze, která porovnává

výrazy

z plného textu dokumentu

V současné době nejsou i ty nejsofistikovanější metody stoprocentně přesné. Daleko

lepších výsledků je dosahováno v systémech, ve kterých je automatická indexace podporována


[…]


v případě, kdy je slovník z neotagovaných dat použit k analýze otagovaného souboru (baliček

B2). Tento jev lze vysvětlit tím, že má pouhá simulace morfologické analýzy je poměrně

neúspěšná proti statistickému taggingu.

Z výsledků vyplývá, že pokud jsou použity k učení i k analýze otagované soubory, je

aplikace několikanásobně rychlejší a zároveň je i přesnější. Ovšem v prvních měřeních tomu

tak nebylo. Rozdíl byl v jedné konstantě LIMIT_COS. Tato konstanta měla nastavenou příliš

vysokou hodnotu, která vycházela z představy úhlu mezi dvěma vektory10. Praxe však ukázala,

že především pro otagované soubory, bude termínů více než dostatek11. Hodnota, která byla

důležitá pro porovnání se zmenšila asi o dva řády, ale přesto v porovnání s ostatními neztratila

vypovídající hodnotu.

10 Při hodnotách blízkých nule jsou tyto dva vektory kolmé a přeneseně to znamená, že nemají nic společného.
11 U neotagovaného souboru je dost termínů vyloučeno proto, že nemají tag. Nepatří tedy s jistotou pod dané

slovo.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit rychlý nástroj pro analýzu textů na základě reprezentativní

množiny slov. Hlavním kritériem pro výběr slov je jejich počet v textu, ze kterého je na

základě modelu tfxidf vytvořena váha slova. Jako porovnávací algoritmus je použit vektorový

model s kosinovou mírou jako porovnávacím kritériem.

Díky absenci nástroje pro morfologickou analýzu pod Windows jsem byl nucen přidat

modul, který morfologickou analýzu simuluje. Ke klasickému vyhledávání jsem přidal ještě

aproximativní vyhledávání založené na Levenshteinově metrice, které je podle všechno

poměrně úspěšné.

Výsledkem je nástroj, který rozlišuje data s přesností přes 70 % (myšleno v míře F1) , ale

jeho rychlost dosud neodpovídá praktickým podmínkám - zpracovaných 10 000 - 20 000 slov

za minutu. Ke spodní hranici se blížíme při zpracování tagovaných souborů (podle tabulky 2 a

3). Pro praktické použití by byla nutná optimalizace, např. zlepšit spolupráci objektů nebo

provádět ve větší míře vláknově také samotné určování. Dalším rozšířením by mohla být lepší

spolupráce s nástrojem morfologické analýzy. Ke zlepšení úspěšnosti kategorizace by mohla

přispět kombinace několika měr založených na vektorovém modelu nebo více využívat tagů

ve slovech.

V původním návrhu jsem uvažoval i o ručně tagovaných slovech. Během práce se tato

vlastnost ukázala být téměř zbytečnou. V množství několika tisíc lemmat nemá jedno slovo až

takový význam.
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Přílohy

Příloha 1 - Jednoduchý UML diagram průběhu učení
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Příloha 2 - Jednoduchý UML digram pro průběh analýzy
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Příloha 3 - Struktura DTD XML souboru s výsledky

<! ELEMENT name (#PCDATA) >

<! ATTLIST name // obsahuje celou cestu k zpracovávanému souboru

typ (learning | analyzed) > // typ procesu jakým soubor prošel

<! ELEMENT pocet (#PCDATA) > // počet zpracovaných slov

<! ATTLIST pocet

processed_words (#PCDATA) // kolik slov bylo zpracováno jako termíny

processed_phrase (#PCDATA) // kolik dvojic bylo zpracováno

up_cutoff (#PCDATA) // hodnota horního cut-off - limit při příliš vysoké frekvenci

down_cutoff (#PCDATA) > // hodnota dolního cut-off - limit při příliš nízké frekvenci

<! ELEMENT time (#PCDATA) > // čas zpracování souboru v milisekundách

<! ELEMENT branch (#PCDATA) > // název oboru

<! ATTLIST branch

probability (#PCDATA) > // pravděpodobnost, s jakou do oboru patří

<! ELEMENT branches (branch *) > // záznamů branch může být 0-3

<! ELEMENT result (name,pocet,time,branches) > // záznam pro jeden soubor

<!ELEMENT results (result *) > // záznamů result může být 0-n
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Příloha 4 - Ukázka uložení informací z analýzy souboru
<result>

<name typ="analyzed">

F:/Data/Skola/Projects/Rocnikovyprojekt/Rprojekt/Rprojekt/Final/texty/textyearning/Balik_A/animal1.txt

</name>

<pocet processed_words="28" processed_phrase="935" up_cutoff="0.0282026"

cut_dow_cutoff="0.00158888">

5035

</pocet>

<time>95203</time>

<branches>

<branch probability="22.09" >technika</branch>

<branch probability="40.14" >medicína</branch>

<branch probability="92.86" >příroda</branch>

</branches>

</result>

Příloha 5 - Ukázka z slova ze slovníku
<term>

<lemma tag="" >hedvábí</lemma>

<shapes>

<subterm pocet="8" probability="0" >

<tvar>hedvábí</tvar>

<tag>NNNS4-----A----</tag>

</subterm>

</shapes>

<branches>

<branch name="příroda" probability="0">

<word pocet="8" relative="7.10732e-005" ></word>

<doc pocet="1" relative="0.0196078" ></doc>

</branch>

</branches>

<frekvency>

<word pocet="8" relative="2.61671e-005" ></word>

<doc pocet="1" relative="0.00609756" ></doc>

</frekvency>

</term>
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Příloha 6 - Hlavní soubory a složky na CD

[AnalyzatorCD] :

Applications (složka obsahující bínární verzi Analyzátoru textu)

Dictionary (slovníky, které byly využívány pro testování)

SourceCode (zdrojové kódy pro překlad )

Results (soubory s průběhem učení a analýzy)

Texts (texty, které byly používané pro učení a analýzu)

Analyzator_textu.pdf (elektronická verze bakalářské práce)
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