Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

~~posudek oponenta~~

Autor/ka: Josef Čech

Název práce: Oborová klasifikace textu

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jan Raab

Pracoviště: UFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

Aplikaci nelze spustit pod Windows. Tím pádem nelze ani ověřit její stabilitu. Na přiloženém CD chybí programátorská dokumentace.

Další poznámky:

Textová část obsahuje poměrně hodně drobných jazykových chyb (překlepy, velká písmena, diakritika...).

Kapitola 2 zahrnuje čtenáře definicemi, z nichž některé nejsou ani pro další text potřebné (např. „jazykové roviny“)

Program používá různá kódování vstupních dat pro Linux a pro Windows, což je nelogické – pokud lze používat různá kódování, mělo by být možné je nastavit přepínačem.

V ý b o r n ě v e l m i d o b ř e D o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum:

Podpis: